ＳＭ－２００１６４/４
取 扱 説 明 書
ブロックマニホールド
ＭＮ４ＫＢ１シリーズ
●製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお読
みください。
● 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
● この取扱説明書は必要な時にすぐ取り出して読めるよ

仕様・形番
８
８． 製品仕様および形番表示方法
８．１ 製品仕様
1)  共通仕様
項    目 仕    様
マニホールド方式 ブロックマニホールド方式 (DINレールマウント)
適用電磁弁 (N) 4KB1シリーズ (外部パイロットシリーズを除く)
連数 2～25連
弁の種類と操作方式 パイロット式ソフトスプール弁
使用流体 圧縮空気
配管方式(注1) 共通給気 (P)、共通排気 (R)
接続口径
給気、排気ポートP・R 上 (φ6、φ8ワンタッチ継手)
パイロット排気ポートPR 横 (φ6、φ8ワンタッチ継手)
シリンダポートA・B 横 (φ4、φ6、φ8ワンタッチ継手)
適用チューブ
ソフトナイロン (F-15シリーズ)
ウレタン (U-95シリーズ)、ニューウレタン (UNシリーズ)
流量特性C（音速コンダクタンス）
dm3/(s･bar)
4KB110,4KB120：0.70
4KB130：0.60
4KB140：0.80
4KB150：0.64
周囲温度 ℃ 5～50
流体温度 ℃ 5～50
最低使用圧力 MPa 0.15(2位置) 0.20(3位置)
最高使用圧力 MPa 0.70
耐圧力 MPa 1.05
応答時間 ms 30以下(2位置) 60以下(3位置)
給油 不要 (給油される場合はタービン油第1種ISO VG32をご使用ください)
保護構造 防塵
耐振動 m/s2 50以下
耐衝撃                  m/s2 300以下
雰囲気 腐蝕性ガス雰囲気での使用は不可
手動装置 ノンロック式 (オプション : ロック式)
●応答時間は供給圧力0.5MPa、無給油におけるON時の数値です。圧力および給油する油の質により変わります。
●圧力は1MPa=10.1972kgf/cm2≒10.2kgf/cm2として換算します。
●連続通電でご使用の場合は別途ご相談下さい。
 (注1)パイロット集中排気になっています。ただし、3位置のパイロット排気はのぞきます。
2)  電気仕様
項    目 仕    様
定格電圧 V AC100V (50 / 60Hz) AC200V (50 / 60Hz) DC24V
起動電流 A 0.056 / 0.044 0.028 / 0.022 0.075
保持電流 A 0.028 / 0.022 0.014 / 0.011
消費電力 (ランプ付) W 1.8 / 1.4 (1.8 / 1.5) 1.8 (2.0)
電圧変動範囲 ±10%
耐熱クラス B(モールドコイル)
温度上昇 ℃ 43
電線接続 グロメットリード線 (オプション : 小形端子箱、C形コネクタ、D形コネクタ)
[SM-200164/4]－30－
仕様・形番
８
８．２ 形番表示方法
8.2.1 MN4KB1
 ブロックマニホールド用 電磁弁単体 (ガスケット、取付ねじ添付)
 ブロックマニホールド MN4KB1シリーズ
 (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
操作区分電磁弁
(a) 切換位置区分 (b) 接続口径 (c) 手動装置
記号 内容 記号 内容 記号 内容
1 2位置シングル H4 φ4ワンタッチ継手 無記号 ノンロック式手動装置
2 2位置ダブル H6 φ6ワンタッチ継手 M1 ロック式手動装置
3 3位置オールポートブロック H8 φ8ワンタッチ継手
4 3位置A・B・R接続 HX ミックス・ワンタッチ継手
5 3位置P・A・B接続
8 ミックスマニホールド
(d) 電線接続 (e) その他のオプション (f) 連数
記号 内容 リード線長さ 記号 内容 記号 内容
無記号 グロメットリード線 300mm 無記号 なし 2 2連
B 小形端子箱 なし S サージキラー添付
(グロメットリード線のみ) L 小形端子箱、ランプ付 なし 25 25連
LS 小形端子箱、サージキラー・ランプ付 なし
C
C形コネクタ
300mm
C00 500mm
C01 1000mm  (g) 電圧
C02 2000mm  記号 内容
C03 3000mm  AC100V AC100V 50/60Hz
標準C1 なし  AC200V AC200V 50/60Hz
C2
C形コネクタ、サージキラー・ランプ付
300mm  DC24V DC24V
C20 500mm  AC24V AC24V 50/60Hz
オプション
C21 1000mm  AC110V AC110V 50/60Hz
C22 2000mm  AC115V AC115V 50/60Hz
C23 3000mm  AC120V AC120V 50/60Hz
C3 なし  AC220V AC220V 50/60Hz
D
D形コネクタ
300mm  DC12V DC12V
D00 500mm
D01 1000mm
D02 2000mm
D03 3000mm
D1 なし
D2
D形コネクタ、サージキラー・ランプ付
300mm  添付用のサージキラーは、DC24V以下のグロメットリード線の
みサプレッションタイプ (ダイオード) となります。D20 500mm
D21 1000mm
 LはDC電圧の場合、サージキラー内蔵となります。D22 2000mm
D23 3000mm  AC100, 200Vコイルは、AC110V (60Hz), AC220V (60Hz)
に使用できます。D3 なし
9A1N4KB1 M1 B S AC100V00
0A1MN4KB1 M1 BH4 S 2 AC100V
[SM-200164/4] ―31―
仕様・形番
８
※以下オプションは受注生産品として対応いたします。
・オゾン対応仕様
形番末尾に－P11をつけることでオゾン対応仕様として対応いたします。 形番表示：※※－電圧－P11
・耐切削油対応仕様
オプション記号Aで選択できます。 形番表示：※※－A－連数－電圧
・ノンパープル仕様(流路に銅系、PTFE系材質使用せず)
形番末尾に－P6をつけることでノンパープル仕様として対応いたします。 形番表示：※※－電圧－P6
1) 1機種マニホールドで使用時
 MN4KB110A-H8-B-10-AC100V
ブロックマニホールドMN4KB1シリーズ、2位置シングルソレノイド電磁弁、シリンダ接続口径φ8ワンタッチ継
手、小形端子箱、10連、AC100Vを表します。
2)  ミックスマニホールド
 組合せの内容記載方法
組合せマニホールド [(a)に8を記入] を選択される場合には、通常の形番表示の後に電磁弁単体の機能
別の使用数量を記入ください。
また形番の次に必要な機能の記号 (下表参照) と配置番号 (左側を1とし、指定連数までをナンバーリン
グ) を例のように明記下さい。
記号 機能  1 2位置シングル (S1)
S1 2位置シングルソレノイド  2 2位置シングル (S1)
S2 2位置ダブルソレノイド  3 2位置シングル (S1)
S3 3位置オールポートブロック  4 2位置ダブル (S2)
S4 3位置A・B・R接続  5 2位置ダブル (S2)
S5 3位置P・A・B接続  6 2位置ダブル (S2)
   7 2位置シングル (S1)
   8 2位置シングル (S1)
   9 2位置シングル (S1)
上記表のような配列の組合せマニホールド (9連) をA・Bポートφ8ワンタッチ継手、AC100Vで使用する時の形番は下記のように表示
します。
形  番
MN4KB180A-H8-9-AC100V- 使用数量を入れる。
使用しない場合でも0を表示する。
(S1＝1～3、7～9、S2＝4～6)
ミックスマニホールドにおいて、同一形番のアクチュエータを10個以上使用する場合は、記号 (アルファベッ
ト) を使ってご指定ください。
アクチュエータ個数 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
記号 (アルファベット) A B C D E F G H I J K
6 3 0 0 0
S1 S2 S3 S4 S5
[SM-200164/4]－32－
仕様・形番
８
8.2.2 N4KB1
 (a) (b) (c) (d) (e) (f)
操作区分電磁弁
(a) 切換位置区分 (b) 接続口径 (c) 手動装置
記号 内容 記号 内容 記号 内容
1 2位置シングル H4 φ4ワンタッチ継手 無記号 ノンロック式手動装置
2 2位置ダブル H6 φ6ワンタッチ継手 M1 ロック式手動装置
3 3位置オールポートブロック H8 φ8ワンタッチ継手
4 3位置A・B・R接続
5 3位置P・A・B接続
(d) 電線接続 (e) その他のオプション
記号 内容 リード線長さ 記号 内容
無記号 グロメットリード線 300mm 無記号 なし
B 小形端子箱 なし S サージキラー添付(グロメットリード線のみ) L 小形端子箱、ランプ付 なし
LS 小形端子箱、サージキラー・ランプ付 なし
C
C形コネクタ
300mm
C00 500mm
C01 1000mm  (g) 電圧
C02 2000mm  記号 内容
C03 3000mm  AC100V AC100V 50/60Hz
標準C1 なし  AC200V AC200V 50/60Hz
C2
C形コネクタ、サージキラー・ランプ付
300mm  DC24V DC24V
C20 500mm  AC24V AC24V 50/60Hz
オプション
C21 1000mm  AC110V AC110V 50/60Hz
C22 2000mm  AC115V AC115V 50/60Hz
C23 3000mm  AC120V AC120V 50/60Hz
C3 なし  AC220V AC220V 50/60Hz
D
D形コネクタ
300mm  DC12V DC12V
D00 500mm
D01 1000mm
D02 2000mm
D03 3000mm
D1 なし
D2
D形コネクタ、サージキラー・ランプ付

※以下オプションは受注生産品として対応いたします。
・オゾン対応仕様
形番末尾に－P11をつけることでオゾン対応仕様として対応いたします。 形番表示：※※－電圧－P11
・耐切削油対応仕様
オプション記号Aで選択できます。 形番表示：※※－A－電圧
・ノンパープル仕様(流路に銅系、PTFE系材質使用せず)
形番末尾に－P6をつけることでノンパープル仕様として対応いたします。 形番表示：※※－電圧－P6
0A1N4KB1 M1 BH4 S AC100V
[SM-200164/4] ―33―
仕様・形番
８
８．３ 部品・付属品
1)  エンドブロック (NE)
形番 内容
N4KB1A-NE1
マニホールドのA・Bポートを
手前にして左側のエンドブロック
形番 内容
N4KB1A-NE2
マニホールドのA・Bポートを
手前にして右側のエンドブロック
2)  給排気ブロック (NQ)
形番 Pポート Rポート PRポート
N4KB1A-NQSH8 φ8 φ8 φ8
N4KB1A-NQSH886 φ8 φ8 φ6
N4KB1A-NQSH686 φ6 φ8 φ6
N4KB1A-NQSH6 φ6 φ6 φ6
形番 Pポート Rポート PRポート
N4KB1A-NQUH8 φ8 φ8 φ8
N4KB1A-NQUH886 φ8 φ8 φ6
N4KB1A-NQUH686 φ6 φ8 φ6
N4KB1A-NQUH6 φ6 φ6 φ6
PR
R
P
PR
PR
R
P
PR
PR
R
P
PR
Rポート
PRポート Pポート
PR
R
P
PR
Rポート
PRポート Pポート
[SM-200164/4]－34－
仕様・形番
８
3)  給気ブロック (NP)
形番 Pポート
N4KB1A-NPSH8 φ8
N4KB1A-NPSH6 φ6
形番 Pポート
N4KB1A-NPUH8 φ8
N4KB1A-NPUH6 φ6
4)  排気ブロック (NR)
形番 Rポート PRポート
N4KB1A-NRSH8 φ8 φ8
N4KB1A-NRSH86 φ8 φ6
N4KB1A-NRSH6 φ6 φ6
形番 Rポート PRポート
N4KB1A-NRUH8 φ8 φ8
N4KB1A-NRUH86 φ8 φ6
N4KB1A-NRUH6 φ6 φ6
PR
R
P
PR